
Бюллетень издается с 10 июня 2009 года 
Официальное издание, опредёленное Уставом 

городского поселения Зеленоборск 

 
 

 

 

                                                   Оглавление  

 
Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов 

бюджету городского поселения Зеленоборск от 28.11.2025 г.…. стр. 1-2 

Решение Совета депутатов городского поселения Зеленоборск от  

30.10.2025 г. № 125 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

городского поселения Зеленоборск» …………...………………. стр. 3-15 

                                              ОФИЦИАЛЬНО 
Официальным опубликованием (обнародованием) муниципальных 

правовых актов является публикация их полного текста в бюллетене 

«Вестник Зеленоборска» 

п.3 ст34 Устава городского поселения Зеленоборск (в ред. Решения 

Совета депутатов от 28.04.2009г. №17). 

                                    

Соглашение 

о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету  

городского поселения Зеленоборск  

 

г. Советский     28 ноября 2025 г. 

 
Администрация Советского района, именуемая далее 

Администрация района, в лице исполняющего обязанности главы 

Советского района Скородумова Владимира Дмитриевича, 

действующего на основании Устава Советского района, 

распоряжения главы Советского района от 17.11.2025 № 71-ргк «О 

возложении обязанностей», и администрация городского 

поселения Зеленоборск, именуемая далее Администрация 

поселения, в лице главы городского поселения Зеленоборск 

Ледневой Светланы Владимировны, действующей на основании 

Устава городского поселения Зеленоборск, совместно именуемые 

Стороны, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Советского района, решением 

Думы Советского района от 26.10.2018 № 227/НПА «Об 

утверждении Порядка предоставления межбюджетных 

трансфертов из бюджета Советского района», решением Думы 

Советского района от 18.12.2024 № 336 «О бюджете Советского 

района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 

постановлением администрации Советского района от 29.10.2018 

№ 2325 «О муниципальной программе «Управление 

муниципальными финансами Советского района», 

постановлением администрации Советского района от 28.11.2025 
№ 2011 «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета Советского района» заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем 

1. Предметом настоящего Соглашения является 

предоставление бюджету городского поселения Зеленоборск  

иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий 

муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Советского района», в целях финансового 

обеспечения расходных обязательств муниципальных 

образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

по решению вопросов местного значения (далее иные 
межбюджетные трансферты). 

 

  

                  

№ 34 (468) 
     

 

28 ноября  
2025 года 



Вестник Зеленоборска»                                                                                                 

стр. 2  № 34 (468) от 28.11.2025                                                                                    Официально                             

___________________________________________________________________________________                                                                                  

 

 

 

2. Администрация района предоставляет иные межбюджетные трансферты в 2025 году в размере 128 202 (Сто 

двадцать восемь тысяч двести два) рубля 80 копеек, необходимые для реализации настоящего Соглашения. 

3. Иные межбюджетные трансферты, необходимые для реализации настоящего Соглашения Администрацией 

поселения, расходуются исключительно в соответствии с целевым назначением. 

4. Администрация поселения обязуется обеспечивать представление Администрации района отчетов об 
использовании иных межбюджетных трансфертов по форме, установленной Финансово-экономическим 

управлением администрации Советского района, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

5. Иные межбюджетные трансферты, использованные не по целевому назначению, либо неиспользованные, 

подлежат возврату в бюджет Советского района в течение первых 10 рабочих дней 2026 года. 

6. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) 

Сторонами. 

7. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Все 

изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны лишь в том случае, если они оформлены в 

письменной форме и подписаны Сторонами настоящего Соглашения. 

 

 

 

Подписи сторон: 

 

Администрация района          Администрация поселения 

 

И.о. главы Советского района  

В.Д. Скородумов 

Глава городского поселения Зеленоборск   С.В. 

Леднева 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Вестник Зеленоборска»                                                                                                 

стр. 3  № 34 (468) от 28.11.2025                                                                                    Официально                             

___________________________________________________________________________________                                                                                  

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗЕЛЕНОБОРСК 

Советского района 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

                                                                                        

 

РЕШЕНИЕ 

                                                                     

«30» октября 2025 г.                                                                                                                                                           № 125 

 

О внесении изменений   и дополнений   в 

Устав городского поселения Зеленоборск 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом городского поселения Зеленоборск, 
Совет депутатов городского поселения Зеленоборск решил: 

1. Внести изменения и дополнения в Устав городского поселения Зеленоборск (Приложение 1).  

2. Направить изменения и дополнения в Устав городского поселения Зеленоборск в Управление 

Министерства Юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для 

государственной регистрации. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в течение семи дней со дня его поступления 

из Управления Министерства Юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре 

и вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 
 

Глава городского поселения Зеленоборск                                                                                                         С. В. Леднева 

 

Председатель Совета депутатов  

городского поселения Зеленоборск                                                               А.А. Понкратов 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Вестник Зеленоборска»                                                                                                 

стр. 4  № 34 (468) от 28.11.2025                                                                                    Официально                             

___________________________________________________________________________________                                                                                  

 

Приложение № 1 

            к проекту решения Совета депутатов  

                                                                                               городского поселения Зеленоборск   

                                                                                                       от 30 октября 2025 г. № 125    

   

О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Зеленоборск 

В целях приведения Устава городского поселения Зеленоборск в соответствии с Федеральным законом от 

20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», Уставом городского поселения Зеленоборск, 

Совет депутатов городского поселения Зеленоборск РЕШИЛ: 

 

Внести в Устав городского поселения Зеленоборск следующие изменения и дополнения: 

 

1. Абзац 3 пункта 2 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с частью 5 статьи 7 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» сокращенная форма наименования 

используется наравне с наименованием, установленным настоящей частью, в том числе в нормативных правовых 

актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в настоящем Уставе и иных муниципальных правовых актах 

городского поселения Зеленоборск Советского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры, в Уставе и иных муниципальных правовых актах Советского муниципального района Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры.»; 

2. В статье 5 пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Органы местного самоуправления городского поселения вправе решать вопросы, указанные в пункте 1 

настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в 

соответствии  со статьей 34 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти»), если это участие предусмотрено федеральными 

законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других 
муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными 

законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, за счет доходов местных бюджетов, за 

исключением межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»; 

3. В статье 6 пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Местный референдум проводится на всей территории муниципального образования в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», иными федеральными законами, 

конституцией (уставом), законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, уставом муниципального 

образования среди обладающих правом на участие в референдуме граждан Российской Федерации, место 

жительства которых расположено в границах муниципального образования.»; 

4. В статье 7 пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию.»; 

5. Статью 8 изложить в следующей редакции: 

«Статья 8. Сход граждан 

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом, сход граждан может проводиться: 

1) в населенном пункте, входящем в состав территории поселения, по вопросу введения и использования 

средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта; 

2) в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на части территории 

населенного пункта, входящего в состав территории поселения, по вопросу введения и использования средств 

самообложения граждан на данной части территории населенного пункта; 

3) на территории поселения или на части его территории по вопросу выявления мнения граждан о 
поддержке инициативного проекта. 

2. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, сход 

граждан может проводиться в сельском населенном пункте в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной 

комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы. 

3. Сход граждан может созываться главой поселения либо Советом поселения, в том числе по инициативе 

группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек. 

4. Проведение схода граждан обеспечивается главой поселения. 

5. Порядок организации и проведения схода граждан определяется уставом муниципального образования и 

должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о времени и месте проведения схода 

граждан, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта и материалами по вопросам, 



Вестник Зеленоборска»                                                                                                 

стр. 5  № 34 (468) от 28.11.2025                                                                                    Официально                             

___________________________________________________________________________________                                                                                  

 

выносимым на решение схода граждан, другие меры, обеспечивающие участие жителей поселения в сходе граждан. 

6. Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав территории 

поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств 

самообложения граждан, устанавливаются законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры. 

7. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом 

жителей населенного пункта (либо части его территории). 

8. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия 
более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в 

соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, 

проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода 

граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании 

не принимают. 

9. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников 

схода граждан. 

10. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления обеспечивают 

исполнение решений, принятых на сходе граждан, в соответствии с разграничением полномочий между ними, 

определенным уставом муниципального образования. 

11. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат официальному опубликованию.»; 

6. Статьи 9, 13 исключить; 

7. Статью 10 изложить в следующей редакции: 

«Статья 10. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального 

образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых 

предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию поселения может быть внесен инициативный 

проект в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти». 

2. Рассмотрение инициативных проектов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 

20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», решениями Совета поселения. 

3. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться 
инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Совета поселения. 

4. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их 

конкурсного отбора, в том числе порядок формирования и деятельности коллегиального органа (комиссии) по 

проведению конкурсного отбора, устанавливается Советом поселения.»; 

8. Статью 11 изложить в следующей редакции: 

«Статья 11. Публичные слушания, общественные обсуждения 

1. Публичные слушания могут проводиться на всей территории муниципального образования для 

обсуждения с участием жителей муниципального образования проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам местного значения.            

2. На публичные слушания должны выноситься: 

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового 

акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования 
вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, конституции (устава) или законов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в целях 

приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3) вопросы о преобразовании муниципального образования. 

3. В публичных слушаниях имеют право участвовать жители муниципального образования, достигшие 

восемнадцатилетнего возраста. 

4. Публичные слушания проводятся по инициативе: 

1) Совета поселения; 

2) главы муниципального образования; 

3) жителей муниципального образования. 
5. Порядок назначения и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами 

Совета поселения в соответствии с законом субъекта Российской Федерации. 

6. Порядок проведения публичных слушаний должен предусматривать оповещение жителей 

муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, а также возможность 

ознакомления с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на 

официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", не 

менее чем за 10 дней до их проведения, возможность представления жителями муниципального образования своих 

замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе 



Вестник Зеленоборска»                                                                                                 

стр. 6  № 34 (468) от 28.11.2025                                                                                    Официально                             

___________________________________________________________________________________                                                                                  

 

посредством официального сайта органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования. 

7. Нормативными правовыми актами Совета поселения может быть установлено, что для размещения 

материалов и информации, указанных в пункте 6 настоящей статьи, обеспечения возможности представления 

жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового 

акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований 

об обязательном использовании для таких целей официального сайта органа местного самоуправления в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" может использоваться федеральная государственная 

информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок 

использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации. 

8. Публичные слушания, проводимые по инициативе жителей муниципального образования или Совета 

поселения, назначаются Советом поселения, а публичные слушания, проводимые по инициативе главы поселения - 

главой поселения. 

9. Решение о назначении публичных слушаний должно быть принято Советом поселения или главой 

муниципального образования в течение 10 дней с момента поступления инициативы проведения публичных 

слушаний, предусмотренной пунктом 4 настоящей статьи. 

10. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки 

территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения 

одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 

такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные 

слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности. 

11. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений подлежат обязательному рассмотрению 

Советом поселения при рассмотрении проектов муниципальных правовых актов. 

12. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений, включая мотивированное обоснование 

принятых решений, подлежат обнародованию. 

13. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений носят рекомендательный характер.»; 

9. Статью 12 изложить в следующей редакции: 

«Статья 12. Собрания граждан 

1. Собрания граждан могут проводиться: 

1) для обсуждения вопросов местного значения; 

2) для информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления; 

3) на территории муниципального образования или на части его территории по вопросу выявления мнения 

граждан о поддержке инициативного проекта; 

4) в целях осуществления территориального общественного самоуправления на части территории 

муниципального образования. 

2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Совета поселения, главы поселения, а также в 

случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления. 
3. Собрание граждан, проводимое по инициативе Совета поселения или главы поселения, назначается 

Советом поселения или главой поселения. 

4. Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Советом поселения в порядке, 

установленном нормативным правовым актом Совета поселения. 

5. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия собрания граждан 

определяются Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», нормативными правовыми актами Совета поселения, уставом 

территориального общественного самоуправления. 

6. Порядок назначения и проведения собраний граждан, предусмотренных подпунктами 1 - 3 пункта 1 

настоящей статьи, определяется нормативным правовым актом Совета поселения. 

7. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления территориального 
общественного самоуправления определяется уставом территориального общественного самоуправления. 

8. В собрании граждан, проводимом на территории муниципального образования или на части его 

территории по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта, вправе принимать участие 

жители соответствующей территории, достигшие восемнадцатилетнего возраста. 

9. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления и должностным 

лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во 

взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления. 



Вестник Зеленоборска»                                                                                                 

стр. 7  № 34 (468) от 28.11.2025                                                                                    Официально                             

___________________________________________________________________________________                                                                                  

 

10. Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территориального 

общественного самоуправления, принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом 

территориального общественного самоуправления. 

11. Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному рассмотрению органами местного 

самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение 

содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа. 

12. Итоги собрания граждан подлежат официальному обнародованию.»; 

10. Статью 14 изложить в следующей редакции: 

«Статья 14. Опрос граждан 

1. Опрос граждан может проводиться на всей территории муниципального образования или на части его 

территории для выявления мнения населения при принятии решений органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления в части осуществления полномочий по решению вопросов 

местного значения, а также органами государственной власти субъекта Российской Федерации в части 

осуществления полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации местного 

самоуправления. 

2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие 

избирательным правом. 

3. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе 

участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный 
проект, достигшие восемнадцатилетнего возраста. 

4. Опрос граждан проводится по инициативе: 

1) Совета поселения, главы поселения; 

2) органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры; 

3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный 

проект, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта. 

5. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативными правовыми актами Совета 

поселения в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

6. Решение о назначении опроса граждан должно быть принято Советом поселения в течение трех месяцев с 

момента поступления инициативы проведения опроса граждан, предусмотренной пунктом 4 настоящей статьи. 

7. В решении Совета поселения о назначении опроса граждан устанавливаются: 
1) дата и сроки проведения опроса; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса; 

3) методика проведения опроса; 

4) форма опросного листа; 

5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе; 

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием 

официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

8. Жители муниципального образования должны быть проинформированы уполномоченным органом или 

должностным лицом местного самоуправления о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его 

проведения. 

9. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 
10. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, 

осуществляется: 

1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного 

самоуправления или жителей муниципального образования; 

2) за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации - при проведении опроса по инициативе органов 

государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации. 

11. Результаты опроса носят рекомендательный характер. 

12. Результаты опроса подлежат обнародованию.»; 

11. Статью 15 исключить; 

12. Статью 16 изложить в следующей редакции: 

«Статья 16. Территориальное общественное самоуправление 
1.Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их 

жительства на части территории поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления 

собственных инициатив по вопросам местного значения. 

2. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, 

устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, Советом поселения. 

Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий 

проживания граждан: многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, жилой микрорайон, иные территории 



Вестник Зеленоборска»                                                                                                 

стр. 8  № 34 (468) от 28.11.2025                                                                                    Официально                             

___________________________________________________________________________________                                                                                  

 

проживания граждан. Каждая из указанных территорий проживания граждан может входить только в одно 

территориальное общественное самоуправление. 

3. Территориальное общественное самоуправление осуществляется в поселении непосредственно 

населением посредством проведения собраний (конференций) граждан, а также посредством создания органов 

территориального общественного самоуправления. 

4. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного 

самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей 
соответствующей территории, достигших восемнадцатилетнего возраста. 

В случаях, предусмотренных решением Совета поселения, уставом территориального общественного 

самоуправления, полномочия собрания граждан могут осуществляться конференцией граждан (собранием 

делегатов). Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов 

определяется решением Совета поселения, уставом территориального общественного самоуправления. 

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного 

самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на 

собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, 

достигших восемнадцатилетнего возраста. 

5. Собрание, конференция граждан, проводимые по вопросам, связанным с осуществлением 

территориального общественного самоуправления, принимают решения по вопросам, отнесенным к его 

компетенции уставом территориального общественного самоуправления. 
6. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное 

общественное самоуправление, относятся: 

1) установление структуры органов территориального общественного самоуправления; 

2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений и 

дополнений; 

3) избрание органов территориального общественного самоуправления; 

4) определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления; 

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета о ее 

исполнении; 

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного 

самоуправления. 
7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении. 

7. Органы территориального общественного самоуправления избираются на собраниях или конференциях 

граждан, проживающих на соответствующей территории. 

8. Органы территориального общественного самоуправления: 

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории; 

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан; 

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную 

деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на 

соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами 

территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств 

бюджета поселения; 

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, 
подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к 

компетенции которых отнесено принятие указанных актов. 

8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в 

качестве инициаторов проекта. 

9. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава 

территориального общественного самоуправления администрацией поселения. Порядок регистрации устава 

территориального общественного самоуправления определяется решением Совета поселения. 

10. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются: 

1) территория, на которой оно осуществляется; 

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного 

самоуправления; 
3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов 

территориального общественного самоуправления; 

4) порядок принятия решений; 

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом 

и финансовыми средствами; 

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления. 

10.1. Дополнительные требования к уставу территориального общественного самоуправления органами 

местного самоуправления устанавливаться не могут. 



Вестник Зеленоборска»                                                                                                 

стр. 9  № 34 (468) от 28.11.2025                                                                                    Официально                             

___________________________________________________________________________________                                                                                  

 

11. Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может являться 

юридическим лицом. В этом случае оно подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме 

некоммерческой организации. 

12. Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления, условия и 

порядок выделения необходимых средств из бюджета поселения определяются решениями Совета поселения с 

учетом положений настоящего устава.»; 

13. В сатье 17: 
13.1. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) Совет поселения избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого 

избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.»; 

13.2. подпункт 3.1. пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Лица, являвшиеся депутатами представительного органа муниципального образования, распущенного 

на основании части 3 статьи 17 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в  единой системе публичной власти» (за исключением лиц, в отношении которых судом 

установлен факт отсутствия вины за не проведение представительным органом муниципального образования 

правомочного заседания в течение трех месяцев подряд), не могут быть выдвинуты кандидатами на выборах, 

назначенных в связи с указанными обстоятельствами.»; 

14. В статье 18: 

14.1. подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«3) установление, введение в действие и прекращение действия ранее введенных местных налогов и сборов 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;»; 

14.2. подпункт 7 пункта 1 исключить; 

14.3. подпункт 10 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«10) принятие решения об удалении главы муниципального образования в отставку в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти»;»; 

14.4. дополнить подпунктом 12 следующего содержания: 

«12) заслушивание ежегодных отчетов главы поселения о результатах его деятельности, деятельности 

местной администрации и иных подведомственных главе поселения органов местного самоуправления, в том числе 

о решении вопросов, поставленных Советом поселения.»; 
14.5. пункт 1.2. изложить в следующей редакции: 

«1.2. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного 

самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, Федеральным законом от 20.03.2025 № 

33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».». 

15. Статью 19 изложить в следующей редакции: 

«Статья 19 Досрочное прекращение полномочий Совета поселения 

1. Полномочия Совета поселения прекращаются досрочно в следующих случаях: 

1) вступление в силу закона субъекта Российской Федерации о его роспуске; 

2) принятие Советом поселения в порядке, определенном настоящим уставом, решения о самороспуске; 

3) вступление в силу решения Суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о неправомочности 

данного состава депутатов Совета поселения, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий; 
4) преобразование муниципального образования, осуществляемое в соответствии с частями 6 и 7 статьи 12 

Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти»; 

5) увеличение численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов; 

6) нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, 

принятого путем прямого волеизъявления населения. 

2. В случае вступления в силу закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о роспуске Совета 

поселения его полномочия прекращаются досрочно со дня вступления в силу соответствующего закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры о его роспуске. 

3. Губернатор Ханты-Мансийского автономного округа – Югры вносит в Думу Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры проект закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о роспуске Совета 
поселения в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего: 

1) факт принятия Советом поселения нормативного правового акта, противоречащего Конституции 

Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, конституции (уставу), 

законам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящему уставу, при условии, что Совет поселения в 

течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением 

суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе не отменил 

соответствующий нормативный правовой акт; 



Вестник Зеленоборска»                                                                                                 

стр. 10  № 34 (468) от 28.11.2025                                                                                    Официально                             

___________________________________________________________________________________                                                                                  

 

2) что избранный в правомочном составе Совет поселения в течение трех месяцев подряд не проводил 

заседание; 

3) что вновь избранный в правомочном составе Совет поселения в течение трех месяцев подряд со дня его 

избрания не проводил заседание. 

4. Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о роспуске Совета поселения может быть 

обжалован в судебном порядке в течение 10 дней со дня вступления в силу. 

5. Депутаты Совета поселения, распущенного на основании подпунктов 2 и 3 пункта 3 настоящей статьи, 
вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о 

роспуске Совета поселения обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за не 

проведение Советом поселения правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. 

6. Досрочное прекращение полномочий Совета поселения влечет за собой досрочное прекращение 

полномочий его депутатов. 

7. В случае досрочного прекращения полномочий Совета поселения досрочные выборы в указанный 

представительный орган проводятся в сроки, установленные федеральным законом.»; 

16. В статье 20: 

16.1. пункты 2, 3 изложить в следующей редакции: 

«2. Срок полномочий депутата Совета поселения пять лет. 

  3. Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня проведения первого 

заседания Совета поселения нового созыва в правомочном составе.»; 
16.2. пункты 4, 5 изложить в следующей редакции: 

«4. Депутаты Совета поселения осуществляют свои полномочия на непостоянной основе. 

4.1. Депутат Совета поселения участвует в заседаниях Совета поселения, рассматривает обращения граждан, 

осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим уставом, решениями Совета поселения. 

           4.2. Встречи депутата с избирателями проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях. 

Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения встреч 

депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного 

самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления. 

Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями влечет за собой 

административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
5. Депутат Совета поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного 

органа иного муниципального образования или главы муниципального образования иного муниципального 

образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», другими федеральными 

законами.»; 

16.3.  дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

           «6. Депутат Совета поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 

установлены законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, Федеральным законом от 

20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти».». 

17. Статью 22 изложить в следующей редакции: 

               «Статья 22. Досрочное  прекращение полномочий депутата Совета поселения 
1.  Полномочия депутата Совета поселения прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

7) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие гражданства (подданства) иностранного 

государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации; 

8) досрочного прекращения полномочий Совета поселения; 
8.1) приобретения им статуса иностранного агента; 

9) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу; 

10) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и другими федеральными законами. 

1.1. Полномочия депутата Совета поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, 

запретов, неисполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти». 



Вестник Зеленоборска»                                                                                                 

стр. 11  № 34 (468) от 28.11.2025                                                                                    Официально                             

___________________________________________________________________________________                                                                                  

 

Депутат Совета поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от них обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 

статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».  
1.2. Полномочия депутата Совета поселения прекращаются досрочно решением Совета поселения в случае 

отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета поселения в течение шести месяцев 

подряд. 

2. Полномочия депутата Совета поселения прекращаются: 

1) в случаях, предусмотренных подпунктами 1,8 пункта 1 настоящей статьи, в день наступления 

соответствующего события (факта); 

2) в случаях, предусмотренных подпунктами 3,4,5 пункта 1 настоящей статьи, полномочия депутата Совета 

поселения прекращаются в день вступления в законную силу решения суда, обвинительного приговора суда. 

3. Отставка депутата Совета поселения по собственному желанию оформляется личным заявлением 

депутата Совета поселения, которое подается в Совет поселения. В заявлении указывается день прекращения 

полномочий депутата.   

Досрочное прекращение полномочий депутата Совета поселения, за исключением прекращения полномочий 
депутата в связи с досрочным прекращением полномочий Совета поселения, оформляется решением Совета 

поселения, в котором указывается день досрочного прекращения полномочий депутата Совета поселения. Решение 

Совета поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета поселения подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию).». 

18. В статье 23: 

18.1. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Глава поселения является высшим должностным лицом поселения, наделенным настоящим уставом, в 

соответствии с действующим законодательством собственными полномочиями по решению вопросов местного 

значения.»; 

18.2. пункт 6.1. изложить в следующей редакции: 

«6.1. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 
установлены для лиц, замещающих муниципальные должности, статьей 28 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»»; 

18.3. пункт 6.2. исключить. 

19. В пункте 1 статьи 24 добавить подпункт 7 следующего содержания: 

«7) представляет Совету поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности 

администрации поселения и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Советом поселения;»; 

20. В статье 25: 

20.1. в пункте 1 подпункт 2.1. исключить; 

20.2. подпункт 8 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«8) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие гражданства (подданства) иностранного 

государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 
территории иностранного государства гражданина Российской Федерации;»; 

20.3. подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«9) призыва на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную гражданскую 

службу;»; 

20.4. подпункт 11 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 6 и 7 статьи 

12 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти»; 

20.5. подпункт 12 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«12) нарушения срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, 

принятого путем прямого волеизъявления населения;»; 
20.6. подпункт 13 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«13) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов;»; 

20.7. пункт 1 дополнить подпунктами 15, 16, 17 следующего содержания: 

«15) отрешения от должности в соответствии действующим законодательством; 

  16) удаления в отставку в соответствии с действующим законодательством; 

  17) утраты доверия Президентом Российской Федерации.»; 

20.8. пункт 3, 4 изложить в следующей редакции: 

«3. Отставка главы поселения по собственному желанию оформляется правовым актом администрации 



Вестник Зеленоборска»                                                                                                 

стр. 12  № 34 (468) от 28.11.2025                                                                                    Официально                             

___________________________________________________________________________________                                                                                  

 

поселения, в котором указывается день (время и дата) прекращения исполнения полномочий главы поселения. 

Правовой акт администрации поселения об отставке по собственному желанию подлежит официальному 

опубликованию. 

Процедура досрочного прекращения полномочий главы поселения в случаях, установленных подпунктами 

15, 16 пункта 1 настоящей статьи, проводится в соответствии со статьей 21 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти». 

В случае отсутствия главы поселения (командировка, отпуск, болезнь и др.) его полномочия временно 
исполняет должностное лицо местного самоуправления - лицо, замещающее должность муниципальной службы в 

администрации городского поселения, в должностные обязанности которого входит временное исполнение 

полномочий главы поселения в случае его отсутствия. 

4. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения либо применения к нему по решению 

суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности 

Губернатор Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней назначает временно исполняющего 

полномочия главы поселения из числа лиц, которые на день назначения не имеют в соответствии с 

законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации ограничений пассивного избирательного права.  

4.1. В случае, если глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового 

акта Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры об отрешении от должности главы поселения 

или решения Совета поселения об удалении главы поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или 
решение в судебном порядке, досрочные выборы главы поселения, избираемого на муниципальных выборах, не 

могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»; 

20.9.  дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5. Полномочия главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти». 

Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от них обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

21. Статью 25.1. изложить в следующей редакции: 

               «Статья 25.1. Удаление главы поселения в отставку 

1. Совет поселения в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 20.03.2025 года № 33-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» вправе 

удалить главу поселения в отставку по инициативе депутатов Совета поселения или по инициативе губернатора 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

2. Основаниями для удаления главы поселения в отставку являются: 

1) решения, действия (бездействие) главы поселения, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, 

предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 38 Федерального закона Российской Федерации от 20.03.2025 года 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»; 

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом 

Российской Федерации от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти», другими федеральными законами, уставом муниципального образования, и 

(или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры; 

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы поселения Советом поселения по результатам его 

ежегодного отчета перед Советом поселения, данная два раза подряд; 

4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены для лиц, 
замещающих муниципальные должности, в соответствии с частью 5 статьи 28 Федерального закона Российской 

Федерации от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти»; 

5) допущение главой поселения, иными органами и должностными лицами местного самоуправления 

муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных 

гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения 

к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, 

языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и 



Вестник Зеленоборска»                                                                                                 

стр. 13  № 34 (468) от 28.11.2025                                                                                    Официально                             

___________________________________________________________________________________                                                                                  

 

межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и 

межконфессиональных конфликтов. 

6) систематическое недостижение показателей эффективности деятельности органов местного 

самоуправления.»; 

22. В статье 29: 

22.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. В систему муниципальных правовых актов входят: 
1) правовые акты, принятые на местном референдуме, сходе граждан; 

2) правовые акты Совета поселения; 

3) правовые акты главы поселения; 

4) правовые акты администрации поселения; 

5) правовые акты иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, 

предусмотренные настоящим уставом. 

22.2. пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Настоящий устав и оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, 

сходе граждан, являются актами высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеют 

прямое действие и применяются на всей территории муниципального образования. 

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить настоящему уставу и правовым актам, 

принятым на местном референдуме, сходе граждан.»; 
22.3. дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним 

документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного 

лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.»; 

23. Статью 30 изложить в следующей редакции: 

«Статья 30. Правовые акты Совета поселения 

1. К нормативным правовым актам Совета поселения относятся: 

1) нормативный правовой акт об утверждении устава муниципального образования; 

2) нормативный правовой акт об утверждении бюджета муниципального образования; 

3) правила благоустройства территории муниципального образования; 

4) нормативные правовые акты об утверждении соглашений, заключаемых между органами местного 
самоуправления; 

5) иные нормативные правовые акты, принятые Советом поселения по вопросам, отнесенным к его 

компетенции федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящим 

уставом. 

2. Совет поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, настоящим уставом, принимает: 

1) решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального 

образования; 

2) решение об удалении главы поселения в отставку; 

3) решения по вопросам организации деятельности Совета поселения; 

4) решения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, настоящим уставом. 
3. Проекты нормативных правовых актов Совета поселения об установлении, о введении в действие или 

прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты 

налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их 

применения, другие проекты нормативных правовых актов Совета поселения, предусматривающие расходы, 

финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, рассматриваются Советом 

поселения по представлению главы поселения либо при наличии заключения указанного лица. Данное заключение 

представляется в Совет поселения в течение 20 дней со дня внесения такого проекта нормативного правого акта 

Совета поселения. 

4. Проекты нормативных правовых актов могут вноситься в Совет поселения депутатами Совета поселения, 

главой поселения, иными органами местного самоуправления, органами территориального общественного 

самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором, а также иными субъектами правотворческой 
инициативы, установленными настоящим уставом, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным 

законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти». 

5. Порядок принятия Советом поселения решений определяется решением Совета поселения. Решение 

Совета поселения, в том числе устанавливающее правила, обязательные для исполнения на территории 

муниципального образования, а также по вопросам организации деятельности Совета поселения, не может считаться 

принятым, если за него проголосовало менее половины от установленной численности депутатов Совета поселения. 

6. Глава поселения подписывает и обнародует нормативный правовой акт, принятый Советом поселения. 



Вестник Зеленоборска»                                                                                                 

стр. 14  № 34 (468) от 28.11.2025                                                                                    Официально                             

___________________________________________________________________________________                                                                                  

 

7. Нормативный правовой акт, принятый Советом поселения, направляется главе поселения для подписания 

и обнародования в течение 10 дней. 

8. Глава поселения имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом поселения. В этом 

случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Совет поселения с мотивированным 

обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. 

9. Отклоненный главой поселения нормативный правовой акт повторно рассматривается Советом 

поселения. 
10. Если при повторном рассмотрении нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции 

большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета поселения, он подлежит 

подписанию главой поселения в течение семи дней и обнародованию.»; 

24. Статью 31 изложить в следующей редакции: 

«Статья 31. Правовые акты главы поселения 

«Глава поселения, исполняя полномочия главы администрации поселения, издает постановления 

администрации поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (нормативные правовые акты) и распоряжения администрации 

поселения по вопросам организации работы администрации поселения (правовые акты).  

Глава поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции 

настоящим уставом в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», другими федеральными законами. По 

вопросам, затрагивающим права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также по вопросам, носящим 

публичный характер, издает постановления, по иным вопросам распоряжения.». 

25. Статью 32 изложить в следующей редакции: 

«Статья 32. Правовые акты председателя Совета поселения иных должностных лиц 

«1. Председатель Совета поселения издает постановления и распоряжения по вопросам организации 

деятельности Совета поселения, подписывает решения Совета поселения.»; 

26. Статью 33 исключить; 

27. Статью 35 дополнить вторым абзацем следующего содержания: 

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно 

приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом 
местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте 

Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного 

предписания органы местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить 

Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а 

Совет поселения - не позднее трех дней со дня принятия им решения.»; 

28. Статью 37 изложить в следующей редакции: 

«Статья 37. Собственность поселения 

1. В собственности поселения может находиться: 

- имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения поселения; 

-имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления поселения, в случаях, установленных действующим законодательством, а также 
имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления 

поселения, переданных в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

- имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения и 

должностных лиц местного самоуправления поселения, муниципальных служащих, работников муниципальных 

предприятий и учреждений в соответствии с решениями Совета поселения; 

- имущество, необходимое для решения вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного 

самоуправления поселения федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения; 

- иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения 

поселения. 

2. Объекты собственности поселения учитываются в реестре объектов муниципальной собственности. 

Средства бюджета поселения и иное муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными 
предприятиями и учреждениями, составляют муниципальную казну поселения.»; 

29. Статью 44 изложить в следующей редакции: 

«Статья 44. Ответственность органов местного самоуправления поселения и должностных лиц 

местного самоуправления  
Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления несут предусмотренную 

законодательством Российской Федерации ответственность, в том числе в случае нарушения ими Конституции 

Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, конституции (устава), 

законов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящего устава, а также в случае ненадлежащего 



Вестник Зеленоборска»                                                                                                 

стр. 15  № 34 (468) от 28.11.2025                                                                                    Официально                             

___________________________________________________________________________________                                                                                  

 

осуществления указанными органами и должностными лицами переданных им отдельных государственных 

полномочий.»; 

30. В статье 46: 

30.1. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Проект решения Совета поселения  о внесении изменений и дополнений в данный устав выносится на 

публичные слушания, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме 

точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции 
(устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами.»; 

30.2. пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Изменения и дополнения, внесенные в настоящий устав и изменяющие структуру органов местного 

самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев 

приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения 

полномочий, срока полномочий, порядка избрания (назначения) лиц, замещающих муниципальные должности), 

вступают в силу после истечения срока полномочий Совета поселения, принявшего муниципальный правовой акт о 

внесении указанных изменений и дополнений в настоящий устав, за исключением случаев, установленных 

Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти»». 

 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

garantf1://10003000.8000/


Вестник Зеленоборска»                                                                                                 

стр. 16  № 34 (468) от 28.11.2025                                                                                    Официально                             

___________________________________________________________________________________                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бюллетень «Вестник Зеленоборска» 

Главный редактор О.Ю. Анохина тел. 

47-4-73 

Издатель-оформитель О.Ю. Анохина 

Распространитель К.Б. Кондрахина 

Учредитель и издатель Администрация 

муниципального образования городское 

поселение Зеленоборск 

(Тюменская обл., Советский р-он, 

п.Зеленоборск, ул.Политехническая,13) 

Телефон: 8(34675) 47-4-87 (Приемная) 

Факс: 8(34675) 47-4-87 
Эл.почта: E-mail: 

admzelenoborsk@mail.ru 

Бюллетень является официальным источником опубликования 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

г.п. Зеленоборск 

(изменения в устав г.п. Зеленоборск зарегистрировано 29.03.2013 г. 

за № ru 865061012014001 

 

Бюллетень «Вестник Зеленоборска» считается рекламным, 

информационным, аналитическим и познавательным, целью 

которого является информирование жителей поселка Зеленоборск, 

популяризация и освещение деятельности администрации 

городского поселения и жизни населения поселка. 

п.1.3.  Положения о бюллетене «Вестник Зеленоборска»             
Приложение №1  к решению Совета депутатов   от 03.06.2009 № 21 

Количество экземпляров - 20 


	Подписи сторон:
	Администрация района          Администрация поселения

